PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

TERMO DE DELIBERAÇÃO 121/18

PREGÃO PRESENCIAL 041/18 – PROCESSO 096/18

Referente  ao  Pregão  em  epígrafe,  a  Senhora  JOSIANE  APARECIDA  LOPES  DE  MEDEIROS,
Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a rerratificação do
edital em epígrafe, nos seguintes termos:

ONDE SE LIA:

“OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fretamento diário de 11 (onze) veículos tipo
convencional,  com motorista para o transporte diário na área urbana e rural  de Avaré,  por  um
período de 12 meses, conforme abaixo:
Zona Urbana: 07 (sete) veículos do tipo convencional com capacidade de 44 (quarenta e quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Urbana, perfazendo um total de 1.112Km/dia;
Zona  Rural:  03  (três)  veículos  do tipo convencional  com capacidade  de  44 (quarenta  e  quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 415Km/dia;
Zona Rural: 01 (um) veículo do tipo convencional com capacidade de 26 (vinte e seis) lugares, com
motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã, de segunda a sexta-feira
para linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 95Km/dia.
Contratação de empresa especializada para a realização de dedetização, desratização e limpeza e
desinfecção de reservatório de água para todas as Unidades de Saúde.

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO  Contratação de empresa especializada para o fretamento diário de 11 (onze) veículos tipo

convencional, com motorista para o transporte diário na área urbana e rural de Avaré, por um período

de 12 meses, conforme abaixo:

Zona Urbana: 07 (sete) veículos do tipo convencional com capacidade de 44 (quarenta e quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Urbana, perfazendo um total de 1.112Km/dia, conforme
linhas descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

1 Linha Plimec/Vila Martins I, II e II, Brabância/Vila
Jardim/Vila Esperança e Adjacências período manhã 55

alunos e 46 alunos no período da tarde

Manhã/Tarde 70 Km por dia

2 Linha Paineiras/São Judas/Porto Seguro e Adjacências
período manhã 31 alunos  e 48 alunos no período da

tarde

Manhã/Tarde 98km por dia

3 Linha Terra de São josé/Brabância e Adjacências
período da manhã 40 alunos e 50 alunos no período da

Manhã/Tarde 80 Km por dia

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

tarde

4 Linha Ipiranga/SntaEliza/ Vera Cruz / 3
Marias/Camargo/Bairro Alto/Alto da Boa Vista e

Adjacências período da manhã 40 alunos e período da
tarde 40 alunos

Manhã/Tarde 104 Km por dia

5 Linha Duilio Gambini/Presidencial/Santa Mônica e
Adjacências período da manhã 44 alunos e 35 alunos

no período da tarde

Manhã/Tarde 120 Kmpor dia

6 Linha Mário Emílio Bannwart/Paraíso/Tropical período
da manhã 40 alunos e período da tarde 40 alunos

Manhã/Tarde 90 Km por dia

7 Linha Bonsucesso/Mária Emílio Bannwart/Jardim
Brasil/Santa Elizabeth período da manhã 15 alunos e

período da tarde 30 alunos

Manhã/Tarde 80 Km por dia

Zona  Rural:  03  (três)  veículos  do tipo convencional  com capacidade  de  44 (quarenta  e  quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 415Km/dia, conforme linhas
descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

08 Linha Campininha/Sanhaço Azul/Ponte
Alta e Adjacências 38 alunos no período
da Manhã

Manhã 120 Km por dia

09 Linha Grama Roxa/Perto D'Água e
Adjacências período da manhã 44 alunos

Manhã 160 Km por dia

10 Linha Lalim/Jangada e Adjacências 33
alunos

Manhã 135 Km por dia

Zona Rural: 01 (um) veículo do tipo convencional com capacidade de 26 (vinte e seis) lugares, com

motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã, de segunda a sexta-feira para

linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 95Km/dia, conforme linhas descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

11 Linha Água da Onça/ Sítio Santa Rosa/Fazenda Santa
Maria da Escaramuça e Adjacências, 18 alunos no

período da manhã e

Manhã 55 Km por dia

Os veículos para transporte escolar deverão ter no máximo 5 anos de uso, ou seja, que sejam no
mínimo do ano de 2013;

ANEXO VI

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

DECLARAÇÃO DE QUE OS VEÍCULOS CUMPRIRÃO TODOS OS REQUISITOS PREVISTOS NA
LEGISLAÇÃO VIGENTE

(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº (Nº DO CNPJ), por intermédio de seu representante

legal Sr.(a) (NOME DO(A) REPRESENTANTE), CPF nº (Nº DO CPF), RG nº (Nº DO RG),  DECLARA, sob as

penas da lei, sem prejuízo das condições previstas neste ato convocatório, que os veículos cumprirão todos

os requisitos previstos na legislação vigente, especialmente:

a) que os 11 (onze) veículos a serem utilizados para execução do objeto desta licitação serão

registrados como veículo de passageiros, classificado na categoria “aluguel”, tendo no máximo 05 (cinco)

anos de uso;

ANEXO XIII – MINUTA DE CONTRATO   Nº ___/18
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Nos termos do Pregão Presencial nº 041/18 – Processo nº 096/18, de 26 de março de 2.018, fica a
empresa ______________________,  responsável pelo  fretamento diário de 11 (onze) veículos tipo
convencional, com motorista para o transporte diário na área urbana e rural de Avaré, por um período
de 12 meses, conforme abaixo:
Zona Urbana: 07 (sete) veículos do tipo convencional com capacidade de 44 (quarenta e quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Urbana, perfazendo um total de 1.112Km/dia, conforme
linhas descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

1 Linha Plimec/Vila Martins I, II e II, Brabância/Vila
Jardim/Vila Esperança e Adjacências período manhã 55

alunos e 46 alunos no período da tarde

Manhã/Tarde 70 Km por dia

2 Linha Paineiras/São Judas/Porto Seguro e Adjacências
período manhã 31 alunos  e 48 alunos no período da

tarde

Manhã/Tarde 98km por dia

3 Linha Terra de São josé/Brabância e Adjacências
período da manhã 40 alunos e 50 alunos no período da

tarde

Manhã/Tarde 80 Km por dia

4 Linha Ipiranga/SntaEliza/ Vera Cruz / 3
Marias/Camargo/Bairro Alto/Alto da Boa Vista e

Adjacências período da manhã 40 alunos e período da
tarde 40 alunos

Manhã/Tarde 104 Km por dia

5 Linha Duilio Gambini/Presidencial/Santa Mônica e
Adjacências período da manhã 44 alunos e 35 alunos

no período da tarde

Manhã/Tarde 120 Kmpor dia

6 Linha Mário Emílio Bannwart/Paraíso/Tropical período
da manhã 40 alunos e período da tarde 40 alunos

Manhã/Tarde 90 Km por dia

7 Linha Bonsucesso/Mária Emílio Bannwart/Jardim Manhã/Tarde 80 Km por dia

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

Brasil/Santa Elizabeth período da manhã 15 alunos e
período da tarde 30 alunos

Zona  Rural:  03  (três)  veículos  do tipo convencional  com capacidade  de  44 (quarenta  e  quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 415Km/dia, conforme linhas
descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

08 Linha Campininha/Sanhaço Azul/Ponte
Alta e Adjacências 38 alunos no período
da Manhã

Manhã 120 Km por dia

09 Linha Grama Roxa/Perto D'Água e
Adjacências período da manhã 44 alunos

Manhã 160 Km por dia

10 Linha Lalim/Jangada e Adjacências 33
alunos

Manhã 135 Km por dia

Zona Rural: 01 (um) veículo do tipo convencional com capacidade de 26 (vinte e seis) lugares, com

motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã, de segunda a sexta-feira para

linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 95Km/dia, conforme linhas descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

11 Linha Água da Onça/ Sítio Santa Rosa/Fazenda Santa
Maria da Escaramuça e Adjacências, 18 alunos no

período da manhã e

Manhã 55 Km por dia

Os veículos para transporte escolar deverão ter no máximo 5 anos de uso, ou seja, que sejam no
mínimo do ano de 2013;”

AGORA SE LEIA:

“OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fretamento diário de 11 (onze) veículos tipo
convencional,  com motorista para o transporte diário na área urbana e rural  de Avaré,  por  um
período de 12 meses, totalizando 1.112 Km/dia, conforme abaixo:
Zona Urbana: 07 (sete) veículos do tipo convencional com capacidade de 44 (quarenta e quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Urbana, perfazendo um total de 642Km/dia;
Zona  Rural:  03  (três)  veículos  do tipo convencional  com capacidade  de  44 (quarenta  e  quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 415Km/dia;
Zona Rural: 01 (um) veículo do tipo convencional com capacidade de 26 (vinte e seis) lugares, com
motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã, de segunda a sexta-feira
para linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 55Km/dia.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO  Contratação de empresa especializada para o fretamento diário de 11 (onze) veículos tipo

convencional, com motorista para o transporte diário na área urbana e rural de Avaré, por um período

de 12 meses, perfazendo um total de 1.112Km/dia, conforme abaixo:

Zona Urbana: 07 (sete) veículos do tipo convencional com capacidade de 44 (quarenta e quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Urbana, perfazendo um total de 642Km/dia, conforme
linhas descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

1 Linha Plimec/Vila Martins I, II e II, Brabância/Vila
Jardim/Vila Esperança e Adjacências período manhã 55

alunos e 46 alunos no período da tarde

Manhã/Tarde 70 Km por dia

2 Linha Paineiras/São Judas/Porto Seguro e Adjacências
período manhã 31 alunos  e 48 alunos no período da

tarde

Manhã/Tarde 98km por dia

3 Linha Terra de São josé/Brabância e Adjacências
período da manhã 40 alunos e 50 alunos no período da

tarde

Manhã/Tarde 80 Km por dia

4 Linha Ipiranga/SntaEliza/ Vera Cruz / 3
Marias/Camargo/Bairro Alto/Alto da Boa Vista e

Adjacências período da manhã 40 alunos e período da
tarde 40 alunos

Manhã/Tarde 104 Km por dia

5 Linha Duilio Gambini/Presidencial/Santa Mônica e
Adjacências período da manhã 44 alunos e 35 alunos

no período da tarde

Manhã/Tarde 120 Kmpor dia

6 Linha Mário Emílio Bannwart/Paraíso/Tropical período
da manhã 40 alunos e período da tarde 40 alunos

Manhã/Tarde 90 Km por dia

7 Linha Bonsucesso/Mária Emílio Bannwart/Jardim
Brasil/Santa Elizabeth período da manhã 15 alunos e

período da tarde 30 alunos

Manhã/Tarde 80 Km por dia

Zona  Rural:  03  (três)  veículos  do tipo convencional  com capacidade  de  44 (quarenta  e  quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 415Km/dia, conforme linhas
descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

08 Linha Campininha/Sanhaço Azul/Ponte
Alta e Adjacências 38 alunos no período
da Manhã

Manhã 120 Km por dia

09 Linha Grama Roxa/Perto D'Água e Manhã 160 Km por dia

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

Adjacências período da manhã 44 alunos

10 Linha Lalim/Jangada e Adjacências 33
alunos

Manhã 135 Km por dia

Zona Rural: 01 (um) veículo do tipo convencional com capacidade de 26 (vinte e seis) lugares, com

motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã, de segunda a sexta-feira para

linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 55Km/dia, conforme linhas descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

11 Linha Água da Onça/ Sítio Santa Rosa/Fazenda Santa
Maria da Escaramuça e Adjacências, 18 alunos no

período da manhã e

Manhã 55 Km por dia

Os veículos para transporte escolar deverão ter no máximo 10 anos de uso, ou seja, que sejam no
mínimo do ano de 2008;

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE QUE OS VEÍCULOS CUMPRIRÃO TODOS OS REQUISITOS PREVISTOS NA
LEGISLAÇÃO VIGENTE

(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº (Nº DO CNPJ), por intermédio de seu representante

legal Sr.(a) (NOME DO(A) REPRESENTANTE), CPF nº (Nº DO CPF), RG nº (Nº DO RG),  DECLARA, sob as

penas da lei, sem prejuízo das condições previstas neste ato convocatório, que os veículos cumprirão todos

os requisitos previstos na legislação vigente, especialmente:

b) que os 11 (onze) veículos a serem utilizados para execução do objeto desta licitação serão

registrados como veículo de passageiros, classificado na categoria “aluguel”, tendo no máximo 10 (dez)

anos de uso;

ANEXO XIII – MINUTA DE CONTRATO   Nº ___/18
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Nos termos do Pregão Presencial nº 041/18 – Processo nº 096/18, de 26 de março de 2.018, fica a
empresa ______________________,  responsável pelo  fretamento diário de 11 (onze) veículos tipo
convencional, com motorista para o transporte diário na área urbana e rural de Avaré, por um período
de 12 meses, perfazendo um total de 1.112Km/dia, conforme abaixo:
Zona Urbana: 07 (sete) veículos do tipo convencional com capacidade de 44 (quarenta e quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Urbana, perfazendo um total de 642Km/dia, conforme
linhas descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

1 Linha Plimec/Vila Martins I, II e II, Brabância/Vila Manhã/Tarde 70 Km por dia

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

Jardim/Vila Esperança e Adjacências período manhã 55
alunos e 46 alunos no período da tarde

2 Linha Paineiras/São Judas/Porto Seguro e Adjacências
período manhã 31 alunos  e 48 alunos no período da

tarde

Manhã/Tarde 98km por dia

3 Linha Terra de São josé/Brabância e Adjacências
período da manhã 40 alunos e 50 alunos no período da

tarde

Manhã/Tarde 80 Km por dia

4 Linha Ipiranga/SntaEliza/ Vera Cruz / 3
Marias/Camargo/Bairro Alto/Alto da Boa Vista e

Adjacências período da manhã 40 alunos e período da
tarde 40 alunos

Manhã/Tarde 104 Km por dia

5 Linha Duilio Gambini/Presidencial/Santa Mônica e
Adjacências período da manhã 44 alunos e 35 alunos

no período da tarde

Manhã/Tarde 120 Kmpor dia

6 Linha Mário Emílio Bannwart/Paraíso/Tropical período
da manhã 40 alunos e período da tarde 40 alunos

Manhã/Tarde 90 Km por dia

7 Linha Bonsucesso/Mária Emílio Bannwart/Jardim
Brasil/Santa Elizabeth período da manhã 15 alunos e

período da tarde 30 alunos

Manhã/Tarde 80 Km por dia

Zona  Rural:  03  (três)  veículos  do tipo convencional  com capacidade  de  44 (quarenta  e  quatro)
lugares, com motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã e tarde, de
segunda a sexta-feira para linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 415Km/dia, conforme linhas
descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

08 Linha Campininha/Sanhaço Azul/Ponte
Alta e Adjacências 38 alunos no período
da Manhã

Manhã 120 Km por dia

09 Linha Grama Roxa/Perto D'Água e
Adjacências período da manhã 44 alunos

Manhã 160 Km por dia

10 Linha Lalim/Jangada e Adjacências 33
alunos

Manhã 135 Km por dia

Zona Rural: 01 (um) veículo do tipo convencional com capacidade de 26 (vinte e seis) lugares, com

motorista, onde os alunos serão transportados nos períodos da manhã, de segunda a sexta-feira para

linhas da Zona Rural, perfazendo um total de 55Km/dia, conforme linhas descritas abaixo:

Item Linha Período Quilometragem

11 Linha Água da Onça/ Sítio Santa Rosa/Fazenda Santa
Maria da Escaramuça e Adjacências, 18 alunos no

período da manhã e

Manhã 55 Km por dia

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

Os veículos para transporte escolar deverão ter no máximo 10 anos de uso, ou seja, que sejam no
mínimo do ano de 2008;”

Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 10.520 de 17 de julho de
2002, fixa-se o dia 09 de abril de 2.018, às 09:00 horas, para início da sessão.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 22 de março de 2.018.

JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS
              Secretária Municipal de Educação

	TERMO DE DELIBERAÇÃO 121/18
	ANEXO VI
	DECLARAÇÃO DE QUE OS VEÍCULOS CUMPRIRÃO TODOS OS REQUISITOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE
	ANEXO XIII – MINUTA DE CONTRATO Nº ___/18
	ANEXO VI
	DECLARAÇÃO DE QUE OS VEÍCULOS CUMPRIRÃO TODOS OS REQUISITOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE
	ANEXO XIII – MINUTA DE CONTRATO Nº ___/18
	JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS